ubi ait: Episcopi « facta suis petitionibus a Valentiano potestate, Synodum in Illyrico coegerunt, qua Nicææ fidem expositam confirmavere. » Baronius quidem ad hanc Synodum Romanam refert aliam epistolam ad Illyricianos episcopos scriptam, quæ legitur in Fragmentis S. Hilarii. Verum, ut ostendam anno cccxxx ea synodica scripta ab alia Synodo Romana, quæ inter eas, quæ sedente Damaso congregata sunt, prima dici debet. Porro Synodum Illyricianam circa annum cccxxxv indictam, ostendunt quæ dicam anno cccxxx.

11. *Illyricum Valentiano subditum fuit*. — Baronius existimat, epistolam imperatoriam ad Asianos scriptam, quam recitat Theodoretus lib. 4, cap. 8, Valenti, non vero Valentiano ejus fratri attribundam, in quo sine dubio fallitur: data enim ea a Valentiano, cui integrum *Illyricum* parebat, quippe fidem catholicam, a qua Valens abhorrebat, tuebatur. *Illyrici* administratio varie ab antiquis principibus composita est, laxatis eorum arbitrio, vel restrictis provinciarum finibus; donec ex Constantini M. decreto quatuor præfecturæ institutæ sunt sc. Galliarum, Illyrici, Italiae et Orientis. Tunc præfectura *Illyrici* compacta est « ex Pannoniis, utroque Norico, Dalmatia, Daciis, Mœsia, Dardania, Macedonia, Achaia, Thessalia, utraque Epiro et Creta, » teste Zozimo, qui solus hujus corporis membra distinxit. *Sirmium* autem Pannoniæ secundæ civitas, erat Illyrici caput, ut ait disertè *Amnius* civitatis illius episcopus in Synodo Aquileiensi anno cccxxx. « Caput Illyrici nemini civitas Sirmiensis. » Unde *matron ubium* eam vocat Ammianus; ibique principum Romanorum regiam seu palatium fuisse docet lib. 21 et 26, et Zozimus lib. 4. Hic quoque erat Illyricianæ præfecturæ sedes, ut colligere licet ex eodem Ammiano lib. 15, quod etiam Justinianus annotavit Novella 11: « Antiquis temporibus, Sirmii præfectura constituta, ibique omne fuerat Illyrici fastigium, tam in civilibus, quam in episcopaliibus causis. » Deinde sectum est in duas partes Illyricum, ita ut diocesis Macedoniae, quæ Macedonias primam et secundam, Thessaliam, Achaïam, et utramque Epirum complectebatur, et diocesis Daciæ, adjunctæ sint Orientis imperio, sub dispositione præfecti prætorio Illyrici, cujus sedes constituta est *Thessalonica*; Pannoniæ, utrumque Noricum, et cæteræ provinciæ relicte sint in Occidentis imperio, sub præfectura prætorio Italiae et vicario Sirmii. Quæ omnia docte a Marca in Dissert. de Primatu Lugdunensi num. xxx et sequenti observata.

12. *Non Valens, sed Valentianus scripsit ad episcopos Asianos*. — Diviso inter filios Constantini orbe Romano, solidum *Illyricum* absque ulla sectione cessit Occidentis imperio, quod *Constantinus* et *Constantus* obtinere; relicto penes *Constantium* Oriente, et notavit Zozimus, Eandem formam secutus est *Valentianus Senior*, quemadmodum festatur idem auctor lib. 4, Eandem divisionem referunt Sozomenus lib. 4, cap. 6, Theodoretus lib. 4,

cap. 4. Ammianus quoque testatur totum Illyricum Valentiniano paruisse, ut patet ex iis que lib. 30 de Epirolis narrat. Denique, *Probo* Illyrici prefecto, Occidentis imperio subjectam fuisse diocesim Macedonicam anno cccclxviii, testatur lex 7 Cod. Theod. *De metallis*. Post Valentiniani Senioris obitum, Italia, Africa et Illyricum *Valentiniano II* parere, teste Zoziom lib. 4. Nec Illyricum in Occidentale et Orientale divisum ante Theodosium M. in consortium imperii ascitum, ut anno cccclxxx monstro. Quare, cum *Illyricum* integrum Valentiniano subesset, quando Concilium Illyricianum celebratum, non dubium, quin littere imperatorie synodice adjecte scriptae fuerint a Valentiniano, eoque tempore, quo Valens Orthodoxos persequabatur. Hinc *Valentinianus* in ea ad Asianas epistola, quam refert Theodoretus loco citato, episcopis exprobat, quod longa ejus patientia abusi fuerint, et contumaces ac rebelles apparuerint. Licet vero trium imperatorum nomina in ea ad Asianam diocesim epistola legantur, ea tamen a *Valentiniano* data. Hic enim de more illorum temporum Valens etiam non consulti nomen apposuit. Deceptus est autem Theodoretus lib. 4, cap. 7, quando hinc intulit, nondum *Valentem* Orthodoxos persecutum esse, quando ea epistola missa. Nihil enim in Valens favorem magis inde concludi potest, quam ex restitutione *Athanasii* in sedem Alexandrinam in gratiam *Constantii* ab eo prorsus aversi, sed *Constantii* fratris voluntati sese accommodantis. Licet enim tam *Constantius*, quam Valens ad seclam arianam omnino propensi fuerint, saepe tamen ea aut praestare aut tolerare coacti sunt, quae magis cum bono publico et propriis commodis congruerent. Sed uterque ostendit quantum differret imperator, qui proprio instinctu agit, ab illo qui ad collegae nutum arbitriumque se flecteret. Quare ex persecutione a *Valente* decreta male quis inferret, cum non permisisset, ut a *Valentiniano* Orthodoxorum patrocinium susciperet, *Valentem* fratrem et *Gratianum* filium date sententiae socios adhibuit, » in eo edicto promulgando, sc. *Valentinianus*, ut tradit *Theophanes*, cui *Cedrenus* subscribit. Quare, cum *Gratianus* anno tantum Christi trecentesimo sexagesimo septimo, mense Augusto, imperator nuncupatus fuerit, neque *Baronii*, neque *Valesii* sententia stare potest. Prior enim cum Synodum anno praesenti coactam dicit, alter in *Nolis ad Socratem* lib. 4, cap. 12, eam confert in annum trecentissimum sexagesimum septimum, quo, inquit, *Liberius* in vivis esse desit, in mente Septembris. At cum *Liberius* anno cccclxvi hominem exerit, Synodus Illyriciana neque anno cccclxvii, neque sub *Liberii* pontificatu celebrari potuit; eo enim sedente *Gratianus* Augustus non fuit.